8.666/93 e, arts. 2º e 3º da Lei Federal nº 

10.192/2001, REAJUSTAR o saldo residual do 

Contrato Administrativo nº 046/2022 com o  

percentual de 7,08% (sete vírgula zero oito por 

cento), acrescentado ao valor inicial do Contrato a 

importância de R$ 97.885,30 (noventa e sete mil 

oitocentos e oitenta e cinco reais e trinta centavos). 

DAS DEMAIS CLÁUSULAS:  As demais Cláusulas 

do Contrato nº. 046/2022, firmado em 23 de maio de 

2022, permanecem inalteradas. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Artigos: 40, 55, 65, 

inciso II alínea “d”, todos Da Lei Federal nº 8.666/93

[...]

necessidade da Secretaria Municipal de Saúde e 

Higiene Pública do município de Fátima do Sul/MS, 

resultaram no seguinte: a empresa MS SAÚDE 

DISTRIBUIDORA MATERIAL HOSPITALAR LTDA - ME, 

totalizando os itens com os quantitativos ficou com 

um valor total de R$ 38.385,00 (trinta e oito mil, 

trezentos e oitenta e cinco reais); e a empresa M. S. 

DIAGNOSTICA LTDA, totalizando os itens com os 

quantitativos ficou com um valor total de R$ 

302.160,00 (trezentos e dois mil, cento e sessenta 

reais). 

Fátima do Sul - MS, 28 de julho de 2023. 

MARCELO FIGUEIREDO DE ALMEIDA 

Pregoeiro 

EXTRATO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E 

ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 013/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 058/2023 

Com base nas informações constantes no Processo

[...]

43, inciso VI, da 

Lei Federal nº. 8.666/1993 e Lei Federal nº. 

10.520/2002, em sua atual redação Homologa e 

Adjudica o procedimento licitatório em nome das 

empresas MS SAÚDE DISTRIBUIDORA MATERIAL 

HOSPITALAR LTDA - ME, no valor total de R$ 

38.385,00 (trinta e oito mil, trezentos e oitenta e 

cinco reais); e a empresa M. S. DIAGNOSTICA LTDA, 

no valor total de R$ 302.160,00 (trezentos e dois mil, 

cento e sessenta reais). 

Fátima do Sul, MS, em 31 de julho de 2023. 

ILDA SALGADO MACHADO 

Prefeita Municipal